balho brasileiro, no mês de agosto de 2023, constatou “a existência de apenas 
nove instrumentos normativos vigentes com cláusulas específicas destinadas ao 
direito de desconexão”. Como se há de compreender, trata-se de número irrisó-
rio, se considerarmos que, no ano, registraram-se em torno de 7.400 (sete mil e 
quatrocentos) instrumentos coletivos nesse sistema. (FREIRE, 2023, p. 24)

O novo mundo do trabalho, que já está a nossa volta, precisa receber 
consideração especial dos entes coletivos. Nesse sentido, a ideia do viés cole-
tivo sindical do século XXI não é apenas para servir de representante (como